No seguimento da autorização de abertura do procedimento supramencionado, através de despacho datado de

22/02/2019 do Sr. Presidente da Câmara, foram convidadas a apresentar proposta as entidades: ”Empatia -—

Arqueologia, Conservação e Restauro, Lda.”, ”Condados e Predicados" e ”Imperio, arqueologia.", sendo o valor base do

procedimento de € 16.389,00 (dezasseis mil, trezentos e oitenta e nove euros), acrescidos de IVA à taxa legal em vigor.

Unicamente apresentou proposta o concorrente "Empatia — Arqueologia, Conservação e Restauro, Lda.", com o valor

de € 16.300,00 (dezasseis mil e trezentos euros), acrescidos de IVA à taxa legal em vigor.

Considerando que:

- A proposta apresentada está conforme o estabelecido nas peças do procedimento, pelo que não será necessário nem

pedir esclarecimentos nem solicitar a sua melhoria, conforme o indicado nos nos 1 e 2 do art.o 1259 do CCP;

[...]

disponibilidade de fundos;

Pelo exposto propõe-se:

- Que o “Fornecimento Video Documental para Projeto "ALTO MINHO 4D — Rota do Megalitismo e da Arte Rupestre",

seja adjudicada a ”Empatia —— Arqueologia, Conservação e Restauro, Lda." pelo valor de € 16.300,00 (dezasseis mil e

trezentos euros), acrescido de IVA à taxa legal.

— A aprovação da minuta do contrato, de acordo com o n.o 1 do artigo 98.9 do CCP.

- Aprovação da designação do técnico, Sérgio Cadilha para Gestor do Contrato, de acordo com o artigo 290.9-A do CCP.

Caminha, 11 de março de 2019